
 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  1 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 

modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, Settore Programmatico 9: 
“Esplorazione umana dello spazio”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; par. 4.7 “Esplorazione umana dello spazio”, Scheda 
S7-A “Ricerca in microgravità - Nuovi bandi per la ricerca a bordo della ISS e future piattaforme 
come il Gateway”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  2 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTA la relazione n. CI-DSR-UVS-2021-273 rev. C del 03/09/2021, la quale riferisce che: 
 l’ASI ha stipulato con NASA, il 9 ottobre 1997, il “Memorandum of Understanding (MoU) for the 

design, development, operation and utilisation of three Mini Pressurised Logistics Modules (MPLM) for the 

International Space Station (ISS)” (MoU), sulla base del quale ha fornito tre moduli pressurizzati 
“Multi Purpose Logistics Module” (MPLM) destinati alla logistica della Stazione Spaziale 
Internazionale (ISS); il MoU è entrato in vigore a seguito dello scambio di Note diplomatiche tra il 
Governo Italiano e il Governo degli Stati Uniti in data rispettivamente 18 aprile 2001 e 11 gennaio 
2005; 

 in cambio della fornitura dei moduli MPLM, NASA assicura ad ASI l’accesso all’utilizzazione della 
Stazione per una quota parte delle proprie allocazioni; 

 l’ASI, in forza del sopra citato MoU, ha acquisito dalla NASA il diritto ad utilizzare lo 0.85% delle 
risorse NASA della ISS (equivalente allo 0.6% delle risorse del segmento USOS). L’ASI promuove 
pertanto le opportunità nazionali di utilizzo della ISS derivanti dal MoU, mediante il Piano 
nazionale di utilizzazione ISS periodicamente aggiornato e concordato con NASA, e la selezione 
di progetti scientifici e tecnologici attraverso bandi o in joint venture contrattuali; 

 l’ASI ha avviato una nuova istruttoria per l’affidamento dei servizi di supporto per l’utilizzazione 
della Stazione Spaziale Internazionale, che consenta ad ASI stessa di implementare i piani di 
utilizzazione che saranno discussi con NASA ed ESA a valle della selezione dei nuovi esperimenti, 
selezionati mediante il nuovo bando VUS-3 di prossima pubblicazione; 

CONSIDERATO che la sopra citata relazione illustra, quindi, che: 

 con delibera 75/2020 del 15/04/2020 il CdA ASI ha approvato l’iniziativa relativa ai “Servizi di 
supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)”, per un 
importo massimo presunto a carico dell’ASI pari a € 2.600.000,00 e una durata massima di 39 mesi, 
da realizzarsi mediante l’indizione di una gara di servizi industriali previa pubblicazione di avviso 
di indagine di mercato; 

 il Direttore Generale, con proprio decreto n. 561/2020 del 15/09/2020 ha approvato la 
pubblicazione del relativo avviso di indagine di mercato, che è avvenuta in data 16/09/2020 sulla 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  3 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

piattaforma telematica che gestisce le procedure ASI, con scadenza per la presentazione delle 
candidature alle ore 12 del 01/10/2020; 

 alla data di scadenza dell’avviso risultavano presentate risposte da parte delle ditte: 
­ ALTEC S.p.A.; 
­ Kayser Italia S.r.l.; 
­ RTI costituendo Telespazio S.p.a. (mandataria)/Argotec S.r.l. (mandante); 

 la Commissione, con verbale prot. ASI Verbali_Accordi n. 484 del 09/11/2020, ha valutato 
positivamente le 3 candidature pervenute, considerandole idonee ad essere ammesse alla fase 
successiva del procedimento;  

 con determina a contrarre n. 180/2021 del 16/03/2021 il Direttore Generale ha approvato l’invio 
della richiesta di offerta (RdO) ai 3 proponenti; 

 in considerazione delle richieste di proroga dei termini pervenute, a causa dell’emergenza sanitaria 
in corso, e al fine di garantire la più ampia massima risposta possibile alla RdO, con la 
comunicazione prot. 3388 del 20/4/2021 è stata prorogata la scadenza del termine di cui alla 
procedura in oggetto, dal 03/05/2021 al 21/05/2021, ore 12.00 

 alla data di scadenza, prevista risultano pervenute le offerte da parte di tutti e tre gli operatori 
economici sopra citati; 

 in seguito alla seduta ristretta del 14/06/2021 (verbale prot. n. CI-DSR-UVS-2021-211), il Direttore 
Generale con decreto 449/2021 del 16/06/2021 ha ammesso alla successiva fase di valutazione 
delle offerte tecniche i tre operatori economici; 

 la Commissione di valutazione delle offerte è stata nominata con decreto del Direttore Generale 
dell’ASI n. 432/2021 del 09/06/2021; 

 nella seduta pubblica del 23/06/2021 (verbale prot. n. DC-DSR-UVS-185-2021) la Commissione ha 
verificato che le tre offerte fossero conformi alla RdO; 

 nei giorni 14-15/07/2021, la Commissione, dopo aver esaminato individualmente le tre offerte 
tecniche pervenute, si è riunita in seduta riservata per effettuare la valutazione delle stesse e ha 
attestato che (verbale prot. n. DC-DSR-UVS-2021-207 del 15/07/2021): 
-  l’offerta tecnica sottomessa da ALTEC S.p.A è completa e pienamente adeguata rispetto a 

quanto richiesto dalla RdO e dall’annesso capitolato tecnico; 
- l’offerta tecnica sottomessa da Kayser Italia S.r.l. sia completa e pienamente adeguata rispetto a 

quanto richiesto dalla RdO e dall’annesso capitolato tecnico; 
- l’offerta tecnica sottomessa dal RTI sia completa e adeguata rispetto a quanto richiesto dalla 

RdO e dall’annesso capitolato tecnico. Si rilevano, tuttavia, alcune minime carenze inerenti al 
numero di payload realizzati ed integrati (ed eventuale supporto alle operazioni) per ASI o ESA 
sulla ISS, e l’adeguatezza dei tool e delle competenze; 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  4 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 la Commissione ha assegnato alle offerte tecniche i seguenti punteggi: 

 le proposte tecniche delle aziende ALTEC S.p.A., Kayser Italia S.r.l. e RTI costituendo superano il 
limite del punteggio minimo previsto pari a 35/70 e pertanto sono tutte ammesse alla successiva 
fase di valutazione dell’offerta economica; 

 con seduta pubblica del 19/07/2021 (verbale prot. n. DC-DSR-UVS-215-2021) la Commissione ha 
comunicato i risultati della valutazione delle offerte tecniche ed ha aperto le buste telematiche delle 
offerte economiche, verificandone la completezza; 

 a verifica positiva, la Commissione ha registrato i valori offerti dai tre operatori, pari 
rispettivamente a: 

- Altec S.p.A.: € 1.399.917,00 

- Kayser Italia S.r.l.: € 1.839.999,00 

- RTI costituendo: € 1.775.000,00 
 infine, la Commissione, sulla base di criteri indicati in RdO, ha assegnato il punteggio relativo 

all’offerta economica e sommandolo a quello relativo all’offerta tecnica ha dato lettura del 
punteggio complessivo: 

posizione Società 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

1 Altec SpA 67,667 30,000 97,667 

2 Kayser Italia Srl 69,000 22,825 91,825 

3 
RTI Costituendo fra Telespazio SpA 
(mandataria) e Argotec (Mandante) 

62,200 23,667 85,867 

 la graduatoria provvisoria è quindi a favore dell’operatore economico ALTEC S.p.A., che ha 
conseguito punti 97,667; 

 sulla base delle risultanze delle valutazioni effettuate dalla Commissione giudicatrice, si è 
riscontrato che l’offerta di ALTEC S.p.A. risulta anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e che, pertanto, ricorrono i presupposti per la verifica della congruità ai sensi del 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  5 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

succitato decreto legislativo; infatti, sia i punti relativi al prezzo sia i punti relativi al punteggio 
tecnico sono superiori alla soglia di anomalia; 

 in seduta riservata la Commissione e il RUP hanno dato luogo, ai sensi dell’art. 97 del Codice dei 
contratti, alla verifica dell’offerta anormalmente bassa. Il RUP ha inviato ad ALTEC S.p.A. la 
relativa richiesta di chiarimento, prot. n. CE-DSR-UVS-2021-112 del 22/7/2021 (prot. ASI n. 7399); 

 in risposta a tale richiesta, ALTEC S.p.A. ha inviato nota prot. ASI n. 7753 del 03/08/2021, con la 
quale ha fornito i chiarimenti richiesti; 

 alla luce di quanto ivi esposto, il RUP ritiene accettabile e congrua l’offerta; 

CONSIDERATO che nella sopra menzionata relazione n. CI-DSR-UVS-2021-273 il RUP, esaminati i 
verbali della Commissione, la relativa documentazione allegata, e tutti gli atti concernenti la procedura 
in oggetto, dichiara che essa si è conclusa regolarmente, e chiede pertanto di provvedere, 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore di ALTEC S.p.A per un importo pari a € 
1.399.917,00 (non imponibile IVA) e una durata di 39 mesi; la stipula avverrà a seguito del positivo esito 
delle necessarie e consuete attività di verifica del possesso dei requisiti auto dichiarati in sede di 
partecipazione a detta procedura. A seguito dell’aggiudicazione verranno completate dal RUP le 
attività di verifica dei requisiti necessari per procedere alla stipula, inclusa la richiesta alla Prefettura 
della certificazione antimafia. Con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi 
adempimenti istruttori e a valle del decorso del termine di cui all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 
50/2016, si procederà all’approvazione del relativo contratto; 

TENUTO CONTO che le attività sono non imponibili ai fini IVA ai sensi dell’art. 8 bis, lettere b) ed e), 
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive modificazioni, in quanto concernenti prestazioni di servizi 
relativi alla costruzione e allestimento di satelliti, reso applicabile all’ASI dall’art. 34 bis D.L. 
02/03/1989 n. 69, articolo aggiunto dalla Legge di conversione n. 154 del 27/04/1989 (risoluzione Min. 
n. 416114 del 2 ottobre 1986);  

VISTO l’art. 29 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’ASI, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021, che prevede che gli 
oneri connessi ad obbligazioni pluriennali oltre il triennio debbano comunque trovare copertura 
finanziaria a carico dell’ultimo esercizio del triennio 2021-2023; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere,  

 
DECRETA 

  

1) di approvare le risultanze della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 
dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività di 
Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)”; 



 

DECRETO N.         /2021 Data: 
 
Pagina:  6 di  6 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura esperita ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 
4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività 
di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” - CIG 8663987440. 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

2) di approvare la graduatoria, formulata dalla Commissione di valutazione come di seguito 
riportata: 

posizione Società 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

1 ALTEC SpA 67,667 30,000 97,667 

2 Kayser Italia Srl 69,000 22,825 91,825 

3 
RTI Costituendo fra Telespazio SpA 
(mandataria) e Argotec (Mandante) 

62,200 23,667 85,867 

3) di approvare l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore di ALTEC S.p.A. per 
un importo a carico ASI di € 1.399.917,00 (non imponibile IVA) a prezzo fermo e fisso e una durata 
delle attività di 39 mesi; 

4) di prevedere l’importo di € 1.399.917,00 (non imponibile IVA) a carico del capitolo 1.03.02.11.009.06 
“Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – Industria non imponibile 8 bis”, Ob.Fu. 
32.FOE.008 “UTISS”, C.R.A. 06.01.01 “Direzione scienza e ricerca” del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023, secondo la seguente ripartizione: 

- € 927.150,00 sull’esercizio finanziario 2022; 

- € 385.060,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

- €   87.707,00 sull’esercizio finanziario 2024. 
Le somme di competenza degli esercizi successivi al triennio, secondo il seguente dettaglio: 

- €   87.707,00 sull’esercizio finanziario 2024.  
trovano copertura sull’esercizio contabile 2023 sul quale è assunta una prenotazione di impegno 
globale. 

Con separato provvedimento, a seguito del completamento dei relativi adempimenti istruttori e a valle 
del decorso del termine di cui all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, si procederà all’approvazione 
del relativo contratto ed all’impegno dei relativi oneri sul bilancio dell’Ente. 
 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-09-16T12:21:13+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-09-16T15:27:04+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




